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Ansökan framtidsfond trygghet 

1. Generell information 

Projektnamn:  En tryggare och säkrare utemiljö 

Projektstart- 

projektslut 

Januari 2022 – december 2024 

Framtidsfond:  Framtidsfond trygghet 

Ansökt belopp:  2 000 000 kr 

Nämnd/er:  Kommunstyrelsen, Natur- och trafiknämnden 

Ansvarig/a 

direktör/er:  

Mats Bohman 

Kontaktperson: Kristina Petterqvist 

Projektledare:  TBD 

 

2. Sammanfattning av projektet 

Skriv en sammanfattning som beskriver projektet utifrån nedanstående frågeställningar. 

Beskriv nuläget utifrån vilka utmaningar som finns idag och vilka konsekvenser det för med sig?  

Nacka omfattar ett mycket stort geografiskt område. I den trygghetsundersökning som gjordes 2020 

framkom att det som medborgarna oroar sig mycket över är otrygga platser. Det är platser som kan 

vara mörka, omgivna av buskage, och se allmänt skräpiga ut. Klotter kan också förekomma. För att 

kommunen ska kunna bidra till ett tryggare och säkrare Nacka genom insatser i utemiljön, behöver 

utvecklade former för dialog med medborgarna och arbetssätt utvecklas.  

Vad är projektet tänkt att lösa och hur ser lösningen ut? 

För att stärka och utöka satsningen på trygghetsskapande och brottsförebyggande åtgärder i alla 

kommundelar föreslås en satsning på att projektanställa en projektledare med uppdrag att utveckla 

kommunens arbete att skapa en säkrare och tryggare utemiljö. Uppdraget är att utveckla nya former 

för medborgardialog kring trygghet och säkerhet. I samverkan med enheter/fastighetsägare verka för 

att åtgärdsplaner tas fram och genomförs efter genomförd trygghetsvandring. Det kan handla om 

slyröjning, bättre belysning, se till att det är helt, rent och snyggt. Involvera de lokala 

arbetsgrupperna i arbetet. Samverka med lokala aktörer såsom trygghetsvärdar, Polare m fl.  

Etablera och förvalta en särskild app för rapportering av osäkra/otrygga platser. 

Genom annonsering i lokaltidningar och kommunikation på webben, kommer nackaborna uppmanas 

att höra av sig och berätta om platser de upplever som otrygga. Det kommer också öppna en ny 

kategori i sin app ”felanmälan Nacka” med rubriken ”otrygg plats”. Genom dialog med nackabor och 

även brottsstatik kommer platser att prioriteras. Därefter kommer åtgärdspaket genomföras som 

inkluderar allt från slyröjning, till förstärkning av belysning och förbättrad attraktivitet (till exempel 

upprustning av parkmöbler, nyplantering, utsmyckning, trivselbelysning mm). Medel för att 

genomföra åtgärder finns i beslutad budget för natur- och trafiknämnden. Privata fastighetsägare 

förväntas även bidra med insatser på sin mark. När en plats har valts ut kommer även nya sätt för 
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dialog, till exempel att vara på plats en dag och intervjua nackabor, att provas för att få in så många 

idéer och synpunkter som möjligt för just den platsen. Där behovet finns kommer kontakter tas med 

privata fastighetsägare, t.ex. centrumägare, för att samverka och jobba gemensamt med 

trygghetsförbättrande åtgärder. Genomförda insatser kommer kommuniceras på webb och i media 

för att berätta vad som har gjorts utifrån de synpunkter som har inkommit samt för att stärka 

medborgarnas förtroende för kommunen. De lokala arbetsgruppperna kring Trygghet och säkerhet i 

respektive område (där  näringsidkare, fastighetesägare, centrumägare, lokala kommunala aktörer 

och, civilsamhälle, polis och räddningstjänst representeras) kommer också vara en viktig 

samarbetspart i detta arbete. 

En person kommer projektanställas på två år för att ta ett samlat grepp och arbeta med 

utgångspunkt från trygghetsperspektivet – både för att hålla i dialogen men också för att projektleda 

åtgärderna. Medel söks enbart för dennes arbetstid, medel för att genomföra åtgärder tas inom 

nämndens ordinarie drift- och investeringsbudgetar. 

Vad är projektets målsättning och förväntade resultat? 

Projektet förväntas ge en avsevärd standardhöjning på platser som många nackabor lyfter fram som 

otrygga och även utprova nya arbetssätt för att jobba med trygghetsfrågor som är mer 

kostnadseffektiva och som kan användas även efter projektavslut. Koncept som visar sig 

framgångsrika på en plats, kan komma att återanvändas på andra platser. 

På vilket sätt bidrar projektet till att skapa nytta för nackaborna?  

Projektet kommer att höja tryggheten och säkerheten för nackaborna genom fysiska förändringar av 

utemiljö på platser som medborgarna upplever som otrygga. Platsernas allmänna attraktivitet 

kommer öka varför insatserna också bidrar till kommunmålet ”attraktiva platser i hela Nacka”.  
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3. Framtidsfondernas grundläggande kriterier 

För att beviljas medel ur framtidsfonderna har Kommunstyrelsen beslutat KFKS 2020/918 att 

nedanstående kriterier ska vara uppfyllda. Kommentera nedan på vilket sätt projektet är tänkt att 

motsvara dessa kriterier.  

Kriterier för fondmedel: Kommentar 

1. Utanför ordinarie driftsbudget: 

Extraordinära insatser som vi normalt 

inte kan hantera i driftsbudgeten 

 

Inom beslutad budget finns inte utrymme för att ta ett 

samlat grepp och jobba utifrån ett trygghetsperspektiv 

med att analysera data och platser, föra dialog med 

medborgare och omsätta slutsatserna i konkreta 

åtgärder. 

 

2. Ej utökad driftsram:   

Av engångskaraktär och får inte 

medföra utökad driftsram efter 

genomförande 

 

Natur- och trafiknämnden har redan ett uppdrag att 

skapa attraktiva livsmiljöer i hela Nacka. Nämnden har 

även driftpengar för att jobba med växtlighet, såväl 

som investeringspengar för gatubelysning och 

parkutveckling.  

 

Skillnaden blir att finansieringen från fonden möjliggör 

att åtgärder tas fram utifrån brottsstatistik och 

medborgarnas upplevda trygghet samt att det finns 

resurser för att planera och genomföra åtgärder. Det 

innebär att trygghetsperspektivet kommer prioriteras 

inom nämndens ordinarie investerings- och driftram, 

vilket annars inte skulle ske. Åtgärderna kommer 

därmed inte att medföra behov av en utökad driftram.   

3. Tid, ej investeringar:  

Kan finansiera utvecklingstid och/eller 

tjänster, inte rena investeringar 

 

För natur- och trafiknämnden blir det här ett helt nytt 

arbetssätt där nämnden aktivt uppmuntrar nackabor 

att berätta om otrygga platser och även utgår från 

brottsstatistik för att sedan sätta ihop och genomföra 

åtgärder som specifikt syftar till att förbättra både 

säkerhet och trygghet. 

Nackakriterier:   

4. Mätbart:  

Ska skapa mätbart värde för 

Nackaborna och ge långsiktiga positiva 

effekter 

 

Resultat kommer kunna följas upp via 

trygghetsmätningarna. Nackaborba förväntas även 

uppleva en standardhöjning av de platser där åtgärder 

genomförs, vilket kommer bidra till kommunmålet om 

”attraktiva livsmiljöer”. 

5. Bidra till målen: 

Insatserna ska vara i linje med Nackas 

övergripande mål 

 

Stödjer väl målet om attraktiva livsmiljöer och 

maximalt värde för skattepengarna. 

6. Effektiva arbetssätt: 

Nytänkande och utvecklande av nya 

arbetssätt för att ”Växa-utan-att växa” 

 

För att kunna påverka nackabornas känsla av trygghet 

(upplevda säkerhet), och för att kunna göra rätt 

åtgärder på rätt platser, så behövs mer dialog med 

medborgarna än vad nämnden har idag.  

 

Ambitionen är att, inom ramen för projektet, både 

göra en märkbar standardhöjning inom utemiljö på 

otrygga platser, men också utforma effektiva 

arbetssätt för att fortsätta arbetet med dessa frågor 

efter att projektet avslutats.   



Framtidsfonder  

 

7. 10/25    

Stödja ambitionen 10 % bästa kvalitet 

och 25 % mest kostnadseffektiv 

 

Kommunen ligger redan bland de bättre vad gäller 

trygghet.   

 

 

4. Prioriteringsunderlag för KS beslut 

Din ansökan kommer att bedömas utifrån nedanstående prioriteringsgrunder. Kommentera nedan på vilket 

sätt projektet motsvarar dessa. 

Ger större mervärde för Nackasamhället 

Genom denna satsning kommer åtgärder kunna genomföras på många platser och 

nackaborna kommer både uppleva en generell standardhöjning av utemiljön men också en 

ökad trygghet när de rör sig i Nackasamhället. Samtidigt kommer nya arbetssätt att etableras 

för hur nämnden kan fortsätta jobba med trygghetsfrågorna och ha dialog med medborgarna 

kring trygghet efter avslutat projekt. Dessa nya arbetsformer kommer även att tydliggöra 

och effektivisera samverkan med näringsliv och den privata sektorn på platser som är otrygga 

och som inte enbart ägs av kommunen. 

Ökar intern samverkan och kommungemensam nytta 

En ökad känsla av trygghet gör medborgare mer benägna att röra sig ute vilket är bra för 

såväl den fysiska som psykosociala hälsan. Att fler nackabor är ute och rör sig, förstärker i sig 

känslan av trygghet genom att det finns fler mänskliga ögon (social kontroll) på platser som 

idag är otrygga, varigenom en positiv spiral kan åstadkommas.  

Bidrar till mer effektiva och smartare lösningar 

Att hitta sätt för att identifiera otrygga platser utifrån nackabornas upplevelser, är helt 

centralt för att rätt åtgärder ska göras på rätt platser.  

 

Projektet hade inte varit möjligt att genomföra i närtid utan medel från 

framtidsfonderna 

Nämnden har inte resurser för att ta omhand om de synpunkter och önskemål som skulle 

komma in, om nämnden uppmuntrade nackaborna berätta om otrygga platser. Nämnden har 

vidare inga resurser för att ta ett samlat grepp och jobba utifrån ett trygghetsperspektiv i 

drift och investeringar. Att tilldelas medel för att ta fram verktyg för dessa insatser kommer 

när de är framtagna bidra till en kostnadseffektivisering av de insatser vi idag redan gör. 
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5. Budget och nyttokalkyl 

Budget och nyttokalkyl bifogas separat. Kontakta controllern för din verksamhet eller 

framtidsfonder@nacka.se för stöd i framtagandet av budget och nyttokalkyl. Nedan kan du skriva kort om 

kvalitativa besparingar och ökad nytta som inte i siffror kan åskådliggöras i bifogad budget och nyttokalkyl.  

Hur ska jag tänka kring kriterierna? 

Ej utökad driftsram: 

Tänk på nettoeffekten. Ett initiativ/projekt kan eventuellt öka kostnadssidan, men ska ge större 

positiv effekt på intäkts-/leveranssidan eller kostnadssidan som helhet -> positiv nettoeffekt 

Tid, ej investeringar: 

Tänk på att investeringar är tillgångar med ett värde på mer än 100 000 kronor och en livslängd på 

över 3 år. Investeringar behöver finansieras via andra medel.  

Beskrivning av de kvantitativa nyttorna.   

Genom att öka tryggheten och säkerheten på platser som idag upplevs osäkra och otrygga 

ökar också intresset och därmed värdet för kommunal mark, vilket sannolikt också ger 

större intäkt då man i en ny och uppdaterad detaljplan av områden kommer att gå ut till 

försäljning av kommunal mark.  

Genom att minska brottslighet och utsatthet för de som bor- verkar och vistas i Nacka på 

platser som idag känns otrygga och osäkra så kommer sannolikt kostnader för kommunens 

sociala stödverksamheter, arbetet med brottsdrabbade och även för framtida 

brottsförebyggande insatser i form av väktare och bevakning att minska.  

När kommunen tidigare får indikationer på att det är oroligt, otryggt eller osäkert på eller 

vid kommunala platser hoppas vi kunna minska kostnader för skadegörelse, brand och 

inbrott som uppstår på grund av för sent insatta åtgärder. 

Beskrivning av de kvalitativa nyttorna.   

De boende i och runt de områden som idag upplevs otrygga är idag tvungna att ta sig igenom 

dessa platser när de rör sig till och från sina bostäder under olika tider av dygnet. Genom att 

göra dessa platser tryggare och säkrare kommer även tryggheten att öka för de framtida 

boende i och rund dessa platser. Detta kommer i sin tur innebära att fler vistas ut på platser 

olika tider på dygnet, viket i sin tur kommer att bidra till en ökad social kontroll (mänskliga 

ögon) i området som ytterligare förstärker tryggheten och säkerheten i området.  

6. Övrig relevant information 

Här kan du lämna ytterligare information som du tror är viktig för bedömning och prioritering av er 

projektansökan.  
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Nacka,  datum: 7/9 2021 

 

__________________ _________________ __________________ 

Mats Bohman Kristina Petterqvist Jan Landström  

Direktör Enhetschef Säkerhetssamordnare 

 


